ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 30/2023

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Secretário Municipal de Turismo e Eventos, com cópia ao Prefeito Municipal,
para  que responda os  seguintes  questionamentos  referentes  à  Marejada 2022:  1-  Quantas  pessoas
jurídicas  participaram  do  Pregão  n.  006/2019?  Enviar  cópia  integral  do  processo  administrativo  n.
1640082/2019, das propostas (percentual de remuneração, cardápio dos bares, valor dos produtos etc)
de todos os concorrentes e documentos que comprovem a qualificação técnica da vencedora, conforme
item  6.4  do  edital.  2-  Qual  o  valor  recebido  da  empresa  contratada  para  operação  de  bebidas  na
Marejada 2022? Enviar documentos que comprovem o faturamento bruto,  inclusive a validação dos
tickets,  detalhado  por  bar  e  por  produto,  a  contraprestação  prevista  na  Cláusula  Segunda  e  o
pagamento  previsto  na  Cláusula  Quarta,  todas  do  Contrato  n.  016/2019,  bem  como  comprovar  o
recebimento e utilização da bonificação prevista no termo de referência do Pregão 006/2019 no item 2
da tabela A.  Ainda, enviar comprovação de empréstimo e entrega do mobiliário,  das notas fiscais e
contratos do fornecedor da Contratada referentes ao envelopamento da fachada e dos rebaixamentos
de teto (Tabela A, item 2, termo de referência do Pregão 006/2019), e encaminhar a arte gráfica, o
projeto cenográfico, a apresentação em 3D, os desenhos técnicos e ART da área denominada “Fish
Garden”.  3-  Quais  foram  as  marcas  de  bebidas  apresentadas  como  oficiais  da  Marejada  2022?
Encaminhar aprovação pelo FUMTUR e o método de escolha das referidas. 4- Quantas pessoas jurídicas
participaram do Pregão n. 007/2019? Enviar cópia integral do processo administrativo n. 1480020/2019,
das  propostas  de  todos  os  concorrentes  e  documentos  que  comprovem  a  qualificação  técnica  da
vencedora, conforme item 6.4 do edital, inclusive o registro do CADASTUR. 5- Qual o valor recebido da
empresa  contratada  para  operação  de  alimentos,  entretenimento,  copos  e  souvenires  na  Marejada
2022? Enviar documentos que comprovem o faturamento bruto de cada vaga/segmento, inclusive a
validação dos tickets, a contraprestação prevista na Cláusula Segunda e os pagamentos previstos na
Cláusula  Quarta,  todas  do  Contrato  n.  010/2019,  especialmente  dos  valores  previstos  no  item 5  da
Cláusula Quarta.  Ainda,  enviar  cópia das ARTs dos operadores de entretenimento,  dos contratos de
parceria firmados com a aprovação do FUMTUR (item 7 da Cláusula Sexta) e do contrato com empresa
habilitada para coleta de óleo (item 19 da Cláusula Sexta). 6- Quantas pessoas jurídicas participaram
dos Pregões Eletrônicos n. 268/2022 e 284/2022? Enviar cópia integral dos processos administrativos,
das atas, dos relatórios das sessões eletrônicas, das propostas de todos os concorrentes e documentos
que comprovem a qualificação técnica da vencedora, conforme item 5 do termo de referência. 7- Qual o

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

valor recebido da empresa contratada para gestão financeira da Marejada 2022? Encaminhar relatório
do sistema gerencial com descrição de data, tipo de venda (cartão de crédito e débito, dinheiro, pix etc),
produto,  quantidade  e  valor  do  produto,  bem  como  relatório  detalhado  de  emissão  de  cortesias  e
destinatários  das  referidas.  Ainda,  encaminhar  documentos  que  comprovem  os  pagamentos  aos
prestadores de serviços contratados pelas empresas que realizaram as operações e controle de horário
dos colaboradores da empresa Contratada que trabalharam na festa. 8- Quantas pessoas visitaram o
evento?  Detalhar  por  dia  e  encaminhar  documentos  que  comprovem  que  a  empresa  Contratada
possuía os equipamentos ou contrato dos referidos de sistema de contagem de pessoas e controle de
acesso. 9- Quem foi a empresa contratada para o serviço de locação de software e hardware do sistema
de gestão financeira da Marejada 2022? Enviar cópia do procedimento licitatório, termo de referência,
orçamentos,  atestado  de  capacidade  técnica,  contrato,  nota  fiscal,  imagens  dos  equipamentos
utilizados,  bem  como  esclarecer  as  contratações  com  as  empresas  Ticket  Mais  Eventos  Ltda  ME  e
Me.Pay Soluções Financeiras S/A e enviar documentos comprobatórios. 10- Qual o valor recebido das
empresas  que  comercializaram  cervejas  artesanais  na  Marejada  2022?  Enviar  cópia  dos  contratos,
notas fiscais, documentos que comprovem o faturamento bruto, inclusive a validação dos tickets, e os
pagamentos realizados, detalhados por empresa, bem como comprovação da entrega e utilização da
cortesia  prevista  na  Cláusula  Segunda  dos  contratos.  11-  Por  que  o  Município  optou  por  manter  os
contratos n. 016/2019 e 010/2019 e licitou as demais operações/atividades? Justificar a diferença de
valores  pagos  nos  Contratos  n.  018/2019  e  n.  254/2022  e  enviar  a  declaração  de  reutilização  de
materiais e certificado de destinação final dos resíduos referentes ao Contrato n. 254/2022. 12- Quais
empresas foram contratadas para limpeza, segurança, serviços médicos/ambulatoriais e sonorização da
Marejada 2022? Enviar cópia do procedimento licitatório, termo de referência, propostas, contrato, nota
fiscal e controle de horário dos colaboradores de cada contratada que trabalharam no evento. 13- Quais
foram os patrocinadores da Marejada? Enviar contratos e demais documentos comprobatórios.

JUSTIFICATIVA:

O requerimento tem caráter fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100